Санкт-Петербургский государственный университет

ГЛАДЫШЕВ Тимофей Юрьевич

Выпускная квалификационная работа

Алгоритмы машинного обучения в задаче

реконструкции трехмерных объектов

Уровень образования: бакалавриат

Направление 01.03.02 «Прикладная математика и инфроматика»

Основная образовательная программа «Прикладная математика,
фундаментальная информатика и программирование»

Профиль «Математическое и программное обеспечение вычислительных
машин»

Научный руководитель:
доцент,

Кафедра теории систем
управления электрофизической

аппаратурой,
Козынченко Владимир

Александрович
Рецензент:

Доктор
физико-математических наук,

профессор кафедры теории
управления,

Котина Елена Дмитриевна

Санкт-Петербург
2021

http://www.apmath.spbu.ru/ru/structure/depts/tsuefa/
http://www.apmath.spbu.ru/ru/structure/depts/tsuefa/
http://www.apmath.spbu.ru/ru/structure/depts/tsuefa/
http://www.apmath.spbu.ru/ru/structure/depts/tu/
http://www.apmath.spbu.ru/ru/structure/depts/tu/

Содержание.

Введение …………………………………………………………….4

Цели и задачи ВКР ………………………………………………...7

Обзор литературы …………………………………………………8

Глава 1. Нейронные сети в задачах компьютерного зрения ..10

§1. Машинное обучение……………………………………...10

§2. Архитектура и принципы обучения многослойного

персептрона .………………………………………………………..11

§3. Архитектура автокодировщика ………………………….12

§4. Сверточные сети ………………………………………....13

§5. U-net ……………………………………………………....14

§6. ResNet ……………………………………………………..15

Глава 2. Задача реконструкции трехмерных объектов из

одинарных изображений…………………………………………17

§1. Математическая постановка задачи …………………….17

§2. Набор данных …………………………………………….17

§3. MarrNet …………………………………………………....18

§4. Оценка работы сети ……………………………………...23

Глава 3. Практическая реализация и эксперимент ….………25

§1. Программное обеспечение ……………………………....25

§2. Эксперимент ……………………………………………...26

2

Заключение ……………………………………………………….29

Список литературы ……………………………………………....30

3

Введение.
Задача реконструкции объемных объектов уходит корнями в 60-е

годы прошлого века, когда только начинали исследоваться возможности

компьютеров по работе с трехмерной графикой. А когда в конце 80-х —

начале 90-х годов индустрии кино и видеоигр стали движущим

механизмом в развитии компьютерной графики, проблема реконструкции

трехмерных объектов получила новый толчок.

Если необходимо представить с помощью графики некий объект,

существующий в реальном мире, то обычно этим занимаются

определенные специалисты — художники по 3D (3D Artist) — которые

строят трехмерную модель полагаясь на фотографии или иные

изображения объекта. Однако работа эта довольно сложная и трудоемкая.

Очевидно возникает идея автоматизации данного процесса или хотя бы его

части. Отсюда и появляется задача реконструкции.

Классические методы решения этой задачи строятся в основном на

геометрических принципах. Имея множественные двумерные

представления объекта (фотографии), описывающие его с разных ракурсов

и зная при этом точную информацию о конкретных ракурсах, а также

настройках камеры, таких как например фокусное расстояние

(определяющее по большей части угол обзора), мы можем, строить

проекции наших изображений на трехмерное пространство, как бы

проекция за проекцией высекая нужную нам форму. Один из таких

подходов сформулирован в [1].

Человек, однако, может представить форму объекта, увидев его всего

раз, с одного ракурса. Мы способны на это благодаря большому опыту

взаимодействия с разнообразными вещами. Когда мы видим какой-то

предмет, то сразу ассоциируем его с другими подобными предметами,

которые нам приходилось видеть в течение жизни, и таким образом можем
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представить форму объекта, а также предположить, как этот объект будет

выглядеть с другого ракурса.

Когда речь идет о решении подобных задач, которые человек

выполняет с легкостью, несмотря на то, что строго алгоритмически задать

их решения будет крайне проблематично, на помощь нам приходят методы

машинного обучения.

На данный момент существует множество хорошо изученных и

показывающих впечатляющие результаты, методов решения

разнообразных задач обработки обычных, двумерных изображений,

основанных на глубоком обучении (задача классификации, сегментации и

т. п.) Соответственно, используя глубинные нейронные сети, мы можем

легко обрабатывать входные изображения объемных объектов. Однако,

выходной результат существующих алгоритмов обычно имеет вид

числовых векторов, либо таких же двумерных изображений. И потому

перед нами стоит задача построения трехмерных представлений, удобных

для восприятия нейронной сетью, а также модификации существующих

методов для получения возможности работы с этими представлениями.

Любая задача машинного обучения начинается с набора данных. В

нашем случае, началом эры нейросетевой реконструкции можно считать

2015 год, дату публикации ShapeNet [2] — первого набора данных для

работы с объемными объектами.

Первой серьезной работой в этой области можно считать 3D-R2N2

[3] — архитектура рекуррентной сверточной сети, представленная в 2016.

На тот момент архитектура показывала state-of-the-art результат и до сих

пор современные подходы сравниваются с ней по эффективности.
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Также были и другие, относительно успешные на момент создания,

подходы решения задачи. В их числе GAN архитектуры [4] — например

3D-VAE-GAN [5].

Другим популярным решением является разработанный в 2017 году

принцип дифференцируемой согласованности лучей (differentiable ray

consistency, DRC) [6]. Авторы этой работы предложили новый способ

оценки согласованности двумерного и трехмерного представления

объектов, что дало прирост эффективности.

Долгое время лучшим решением задачи реконструкции 3D объектов

из изображений считался подход, использующий промежуточные,

псевдотрехмерные наброски, в частности, предложенная в 2017 году

архитектура MarrNet [7], усовершенствованная в 2018 году [8].

Однако на данный момент существуют и более эффективные

подходы к решению задачи, например [9], в этой работе будет

использоваться именно архитектура MarrNet так как при относительной

эффективности работы, она не требует таких же трудозатрат, а также

настолько серьезных вычислительных ресурсов, как более поздние

решения.
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Цели и задачи ВКР.
Целью данной выпускной квалификационной работой является

построение прикладного решения задачи реконструкции трехмерных

представлений объектов из одинарных изображений (то есть для объекта

дано всего одно изображение с одного ракурса) с использованием

технологий глубокого обучения. Задачу можно разбить на следующие

подзадачи:

1. Выбор набора данных.

2. Предобработка данных из набора.

3. Разработка и реализация архитектуры необходимой нейросетевой

модели.

4. Обучение нейросетевой модели.

5. Оценка и анализ работы решения.
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Обзор литературы.
Для построения решения рассматриваемой задачи с использованием

глубокого обучения (deep learning) необходимо доскональное

теоретическое изучение тем и разделов, предполагаемых к использованию.

Для этих целей предлагается следующая литература:

1. Ян Эрик Солем, “Программирование компьютерного зрения на

языке Python” — рассказывает про обработку изображений

средствами Python. Важной составляющей поставленной задачи

является предобработка изображений.

2. Сантану Паттанаяк, “Глубокое обучение и TensorFlow для

профессионалов. Математический подход к построению систем

искусственного интеллекта на Python.” — в этой книге подробно

объясняются разнообразные архитектуры глубинных нейронных

сетей, в том числе используемые в данной работе, а также процесс

их обучения.

3. Орельен Жерон, “Прикладное машинное обучение с помощью

Scikit-Learn и TensorFlow” — здесь поясняются принципы

алгоритмов машинного обучения, книга также охватывает

искусственные нейронные сети.

4. A. X. Chang, T. Funkhouser, L. Guibas et al., “Shapenet: An

information-rich 3D model repository” [2] — одна из первых статей

посвященных использованию нейронных сетей в задаче

реконструкции объемных объектов, в статье представлен набор

данных.

5. J. Wu, Y. Wang, T. Xue, X. Sun, W. T. Freeman, and J. B. Tenenbaum.

“MarrNet: 3D Shape Reconstruction via 2.5D Sketches” [7] — первая

статья, представляющая двухэтапную архитектуру сети, идеи из

которой используются в данной работе
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6. X. Z. Xingyuan Sun, Jiajun Wu and Z. Zhang, “Pix3D: Dataset and

Methods for Single-Image 3D Shape Modeling” [8] — в статье

представлен усовершенствованный набор данных для задачи

реконструкции объемных объектов, а также некоторые улучшения

архитектуры MarrNet, использованные в работе.
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Глава 1. Нейронные сети в задачах компьютерного

зрения.
В первой главе рассмотрена теоретическая составляющая работы,

главным образом нейронные сети, их архитектуры, параметры и процесс

обучения.

§1. Машинное обучение.
Машинным обучением называют класс методов решения задач, не

предполагающих составление подробных инструкций (алгоритмов) для


[…]


использовалась онлайн-среда разработки Google Colab. Выбор в сторону

этого инструмента был сделан исходя из предоставляемой компанией

Google возможности бесплатного удаленного использования

профессионального аппаратного обеспечения, а именно Tesla K80 —

дорогостоящей профессиональной видеокарты, используемой в обучении

глубоких нейронных сетей.

Основной технологией, используемой в этой среде является

популярный в сфере машинного обучения язык программирования Python

версии 3.7. Для описания самих архитектур, а также их обучения

использовался пакет PyTorch, представляющий из себя Python-интерфейс

библиотеки для разработки глубокого изучения Torch, написанной на

языках C/C++.

Также для предобработки, а именно создания псевдо-трехмерных

скетчей, была использована бесплатная программа для редактирования

трехмерных моделей Blender (https://www.blender.org/).
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§2. Эксперимент.
Сперва была проведена предобработка данных. Важным шагом этого

процесса было получение псевдо-трехмерных набросков из трехмерных

моделей. В наборе данных модели представлены в формате OBJ и являют

собой информацию о наборе вершин, соединенных гранями. Был написан

код на языке Python, использующийся через встроенный

Python-интерпретатор программы Blender для автоматизации процесса

рендеринга (отрисовки) объектов с необходимым для получения набросков

набором шейдеров (параметров рендеринга). Как итог, на выходе были

получены псевдо-трехмерные скетчи в формате PNG разрешения

для каждой из представленных фотографий набора.256 × 256

Для обработки самих фотографий использовался Python-модуль PIL

(Python Imaging Library). Был создан программный класс наследующий

torch.utils.Dataset. В рамках этого класса все изображения сжимались

до разрешения , при этом если изображение имело256 × 256

соотношение сторон не 1:1 — оставшееся место заливалось черным

цветом для набросков и белым — для фотографий. Затем все изображения

приводились к матрицам типа данных torch.Tensor. Таким образом

данные были приведены к формату, позволяющему корректную и

оптимальную работу с нейронной сетью.

За основу самой сети было взято описание реализации архитектуры

MarrNet в работе [8]. Обучение первого и второго модулей велось

отдельно, более того, нововведением с моей стороны было разделение

первого модуля еще на три составляющих — отдельные сети для

предсказания каждого псевдо-трехмерного скетча. Данный подход

позволил существенно повысить скорость обучения при этом не ухудшая

точности работы конечной модели. Все три сети имеют одинаковую

архитектуру за исключением размерности выходного сигнала. Для
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реализации такого разделенного обучения мною были подобраны

некоторые параметры обучения, такие как шаг (learning rate) и количество

эпох и в итоге удалось добиться точности не хуже, чем у авторов. Для всех

трех сетей первого модуля была использована функция погрешности MSE

(среднеквадратическое отклонение). Модели, предсказывающие карту

нормалей и карту глубин, обучались 32 эпохи каждая. Для модели,

предсказывающей силуэт объекта, хватило всего 11 эпох. Для всех трех

сетей был использован оптимизатор Adam [12] c шагом обучения 2 × 10−4

Второй модуль был реализован как две отдельные сети (кодировщик

и декодировщик) которые обучались совместно. На вход кодировщику

подавались ground truth скетчи. Выходной тензор сравнивался с тензорами

полученными из MAT файлов, входящих в состав набора данных и

представляющих собой воксельную сетку .128 × 128 × 128

Сети второго модуля обучались в течение 37 эпох. В качестве

функции погрешностей была взята BCE (бинарная перекрестная

энтропия). Методом оптимизации послужил SGD (стохастический

градиентный спуск) с шагом обучения 0.1 и импульсом 0.9. График

обучения второго модуля изображен на Рис. 4.
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Оценка работы модели проводилась следующим образом:

случайным образом было взято 100 изображений тестового множества (не

использовавшегося во время обучения), для каждой фотографии

множества был предсказан объемный объект путем последовательного

использования обоих модулей. Так как выходной результат работы модели

представляет собой тензор вещественных чисел, необходимо было

рассчитать порог для вычисления метрики IoU. Расчет порога

производился на промежутке [-5, 5] методом бинарного поиска. Было

выяснено, что оптимальный порог для достижения наилучшего среднего

значения IoU — -1. При использовании этого значения, метрика выдает

показатель 0.52. Авторы оригинальной работы MarrNet представили

показатель IoU равный 0.57. С учетом различий в подходах к решению

задачи, таких как разный набор данных, модифицированная архитектура, а

главное — существенный по сравнению с MarrNet дефицит

вычислительных мощностей в рамках данной работы, можно считать два

этих показателя эквивалентными, а следовательно работу — успешно

выполненной. Результаты работы модели представлены на Рис. 5.
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Заключение.
В рамках данной выпускной квалификационной работы были

выполнены:

1. Выбор набора данных для решения поставленной задачи. Был

выбран набор Pix3D [8] так как он является относительно

свежим и собранным специально для решения задачи,

рассматриваемой в работе.

2. Предобработка данных из набора. Данные, включенные в

набор, были недостаточными для реализации выбранного

метода решения задачи. Набор был дополнен

псевдо-трехмерными набросками. Также все данные были

приведены к формату, оптимальному для восприятия

нейросетевой моделью, использованной для решения задачи.

3. Разработка и реализация нейросетевой модели для решения

задачи. На основе изученных работ посвященных

рассматриваемой задаче, была разработана и реализована

нейросетевая модель, которая впоследствии была

модифицирована самостоятельно для повышения

эффективности обучения и точности получаемого результата.

4. Обучение нейросетевой модели. Было проведено обучение

разработанной модели с использованием обработанных данных

из набора.

5. Оценка и анализ работы решения. Была оценена

эффективность обучения и точность выдаваемых нейросетевой

моделью результатов. Анализ этих показателей помог

оптимизировать и модифицировать архитектуру сети, а также

параметры обучения, что в конечном итоге позволило добиться

достаточно хороших результатов.
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