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научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра
Гладышева Тимофея Юрьевича

"Алгоритмы машинного обучения в задаче реконструкции трехмерных объектов"

Выпускная квалификационная работа бакалавра Гладышева Тимофея Юрьевича
посвящена разработке и программной реализации нейросетевых алгоритмов
реконструкции трехмерных объектов по их фотографиям. Актуальность темы ВКР
обусловлена различными применениями компьютерной графики, в том числе в
киноиндустрии, разработке компьютерных игр.

Гладышев Т.Ю. изучил предметную область, разработал и реализовал модификацию
алгоритма трехмерной реконструкции на основе архитектуры МаггМе1, а также провёл
вычислительный эксперимент. Цель квалификационной работы выполнена полностью.

В квалификационной работе Гладышев Т.Ю. разработал модификацию алгоритма
трехмерной реконструкции на основе архитектуры МаггМе!:. Модификация алгоритма
заключалась в разделении генератора псевдотрехмерных набросков на три отдельных
нейросети и подборе параметров обучения данных сетей. Указанная модификация
позволила существенно снизить требования к вычислительным ресурсам при проведении
обучения нейросетей. Алгоритм трехмерной реконструкции реализован на языке РуШоп и
обучен на наборе данных Р1хЗО. Проведено сравнение качества трехмерной
реконструкции осуществляемой разработанной моделью с опубликованными
результатами оригинальной модели. Проведённый вычислительный эксперимент показал
работоспособность и эффективность разработанной автором ВКР модели трехмерной
реконструкции.

ВКР оформлена в соответствии с установленными требованиями.
При выполнении ВКР Гладышев Т.Ю. проявил себя высококвалифицированным

специалистом способным самостоятельно решать сложные задачи. Результаты ВКР были
доложены на конференции СР8 2021, подготовлена к публикации статья в сборнике
трудов конференции.

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра Гладышева Тимофея
Юрьевича "Алгоритмы машинного обучения в задаче реконструкции трехмерных
объектов" выполнена на высоком уровне, содержит новые результаты, имеющие
практическое значение, удовлетворяет требованиям к выпускным квалификационным
работам бакалавра по направлению "Прикладная математика и информатика" и
заслуживает оценки "отлично".

Научный руководитель,
к. ф.-м.н., доцент Козынченко В.А.